

				Entidade	
1052/2013	FUNDAÇÃO ITAÚ SOCIAL	59.573.030/0001-30	14/06/2013	Inscrição de Entidade	Jabaquara
1100/2013	Associação São Sabas de Filantropia <i>Centro de Educação Infantil - CEI</i>	55.050.546/0001-49	29/08/2013	Inscrição de Entidade	Cidade Aemar
1199/2014-SERV	MOSTEIRO SÃO GERALDO DE SÃO PAULO <i>Centro para Crianças e Adolescentes – CCA Dona Diva</i>	61.697.678/0001-60 61.697.678/0008-36	14/05/2014	Inscrição de Serviço	Campo Limpo
1201/2014	Sociedade Beneficente Gota de Amor	04.721.224/0001-43	15/05/2014	Inscrição de Entidade	Campo Limpo
1211/2014-SERV	Obras Sociais do Jardim Clímax <i>Centro para Crianças e Adolescentes – CCA Jardim Clímax</i>	53.824.082/0001-55	13/06/2014	Inscrição de Serviço	Ipiranga

5.3 – Comissão de Finanças e Orçamento

FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

GABINETE DO SECRETÁRIO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Balancete Financeiro de Outubro/2014

Anexo 13 - Lei 4.320/64

em R\$

Receita		Despesa	
ORÇAMENTÁRIA		ORÇAMENTÁRIA	
RECEITAS CORRENTES	32.709.078.959,32	DESPESA POR FUNÇÃO	25.264.851.687,07
RECEITA TRIBUTÁRIA	17.000.195.853,63	JUDICIÁRIA	115.480.817,14
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	230.798.242,05	ADMINISTRAÇÃO	494.181.354,14
RECEITA PATRIMONIAL	658.455.344,18	DEFESA NACIONAL	254.236,83
RECEITA DE SERVIÇOS	254.559.324,68	SEGURANÇA PÚBLICA	311.886.830,24
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.546.446.643,11	RELAÇÕES EXTERIORES	271.811,58
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.018.623.551,67	ASSISTÊNCIA SOCIAL	742.525.168,96
RECEITAS DE CAPITAL	832.090.619,31	PREVIDÊNCIA SOCIAL	1.448.112.889,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.500.000,00	SAÚDE	4.982.948.422,76
ALIENAÇÃO DE BENS	11.899.634,41	TRABALHO	62.039.996,72
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	6.396.946,68	EDUCAÇÃO	6.588.957.665,35
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	570.148.908,12	CULTURA	229.942.927,30
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	238.145.130,10	DIREITOS DA CIDADANIA	43.696.447,28
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-1.688.062.636,28	URBANISMO	1.610.770.915,91
DEDUÇÕES DA RECEITA TRIBUTÁRIA	-69.702.452,31	HABITAÇÃO	581.230.306,12
DEDUÇÕES DA RECEITA PATRIMONIAL	-146.616,56	SAANEAMENTO	423.629.906,83
DEDUÇÕES DA RECEITA DE SERVIÇOS	-12.509,21	GESTÃO AMBIENTAL	158.335.920,41
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-1.579.203.983,33	AGRICULTURA	627.238,37
DEDUÇÕES DE OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-38.997.974,87	COMÉRCIO E SERVIÇOS	22.960.776,61
		COMUNICAÇÕES	148.538.029,60
		TRANSPORTE	2.739.856.032,14
		DESPORTO E LAZER	153.113.637,24
		ENCARGOS ESPECIAIS	4.405.490.446,87
		RESTOS A PAGAR	1.918.604.682,46
Total da Receita Orçamentária	31.853.106.942,35	Total da Despesa Orçamentária	25.264.851.687,07
TRANSFERÊNCIAS ATIVAS	0,00	TRANSFERÊNCIAS PASSIVAS	5.207.630.173,76
REPASSES RECEBIDOS	0,00	REPASSES CONCEDIDOS	5.207.630.173,76
DEVOLUÇÃO DE REPASSES CONCEDIDOS	29.689.705,16		
Total das Transferências Ativas	29.689.705,16	Total das Transferências Passivas	5.207.630.173,76
EXTRA-ORÇAMENTÁRIA		EXTRA-ORÇAMENTÁRIA	
DEVEDORES DIVERSOS, PARTICULARES	21.549.085.396,85	DEVEDORES DIVERSOS, PARTICULARES	21.546.638.327,57
DEVEDORES DIVERSOS, PÚBLICOS	26.843.832,92	DEVEDORES DIVERSOS, PÚBLICOS	122.983.742,24
CREDORES DIVERSOS, PARTICULARES	12.599.915.672,52	CREDORES DIVERSOS, PARTICULARES	12.601.740.656,65
CREDORES DIVERSOS, PÚBLICOS	1.222.772.110,86	CREDORES DIVERSOS, PÚBLICOS	1.218.535.491,52
CRÉDITOS DE CONTRIBUÍNTES	122.290.898,38	CRÉDITOS DE CONTRIBUÍNTES	118.955.686,76
DEPÓSITOS DIVERSOS	390.920.227,07	DEPÓSITOS DIVERSOS	124.841.096,59
EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR	425.137.212,62	RESTOS A PAGAR	1.918.604.682,46
CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR	605.472.973,80		
Total da Receita Extra-Orçamentária	36.942.708.425,02	Total da Despesa Extra-Orçamentária	37.652.269.683,79
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.450,78	SALDO DISPONÍVEL PARA O MÊS SEGUINTE	3.525,83
CAIXA	3.450,78	CAIXA	3.525,83
BANCOS	27.807.238,37	BANCOS	132.688.756,85
BANCOS, CONTAS ESPECIAIS	57.484.405,54	BANCOS, CONTAS ESPECIAIS	99.296.490,26
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	6.125.698.260,23	APLICAÇÕES FINANCEIRAS	6.679.718.109,89
Total Saldo Disponível do Exercício Anterior	6.210.953.354,92	Total Saldo Disponível para o Mês Seguinte	6.911.706.882,83
Total	75.036.458.427,45	Total	75.036.458.427,45

Nota: O fechamento financeiro contábil deste mês ainda não foi concluído.

Marcelo Pierantozzi Gonçalves
Diretor da Divisão de Contabilidade
CRC1SP194005/O-4

Margarete Tizue Nakamae Takaoka
Diretora do Departamento de Contabilidade-Subst
CRC1SP149707/O-1

Rogério Ceron de Oliveira
Subsecretário do Tesouro Municipal
CPF: 291.717.208-80

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Resumo da Execução da Receita Orçamentária - Parágrafo 3º, do artigo 137 DA LOM-SP.
5º Bimestre / 2014

em R\$

Receitas	Valor Realizado			
	Valor Orçado	No Período	% Realizado no Período	Até o Período
RECEITAS CORRENTES	40.223.848.735,00	6.321.063.690,20	15,71	32.709.078.959,32
RECEITA TRIBUTÁRIA	20.494.292.686,00	3.302.021.969,95	16,11	17.000.195.853,63
IMPOSTOS	20.238.081.854,00	3.268.466.377,50	16,15	16.730.131.788,41
IMPOSTO S/ A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA	6.648.709.835,00	871.985.765,57	13,12	5.449.129.520,30
IMPOSTO S/ A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA	1.333.909.288,00	231.458.900,00	17,35	1.082.944.573,60
IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO INTER-VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS S/ IMÓVEIS - ITBI-IV	1.480.773.443,00	278.410.715,36	18,80	1.205.229.507,01
IMPOSTO S/ SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA	10.774.689.288,00	1.886.610.996,57	17,51	8.992.828.187,50
TAXAS	256.210.832,00	33.555.592,45	13,10	270.064.065,22
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	219.253.657,00	22.068.505,88	10,07	225.076.279,51
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	36.957.175,00	11.487.086,57	31,08	44.987.785,71
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	271.325.476,00	43.728.802,12	16,12	230.798.242,05
OUTRAS	271.325.476,00	43.728.802,12	16,12	230.798.242,05
RECEITA PATRIMONIAL	453.761.350,00	165.580.332,17	36,49	658.455.344,18
OUTRAS	453.761.350,00	165.580.332,17	36,49	658.455.344,18
RECEITA DE SERVIÇOS	308.020.426,00	63.223.694,91	20,53	254.559.324,68
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.897.872.033,00	2.303.914.693,52	14,49	12.546.446.643,11
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS	218.455.555,00	30.556.909,40	13,99	184.714.332,40
COTA-PARTE DO IMPOSTO S/ A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL	3.767.130,00	905.930,37	24,05	1.113.879,57
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	404.715.484,00	63.364.285,51	15,66	337.608.175,06
COTA-PARTE DO ICMS	7.114.850.097,00	1.178.483.549,28	16,56	5.571.587.847,41
COTA-PARTE DO IPVA	2.063.130.914,00	160.847.347,90	7,80	2.065.712.907,13
COTA-PARTE DO IPI S/ EXPORTAÇÃO	59.354.892,00	9.221.710,17	15,54	44.890.591,08
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB	3.423.942.664,00	515.261.994,93	15,05	2.638.659.727,60
OUTRAS	2.609.655.297,00	345.272.965,96	13,23	1.702.159.182,86
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.798.576.764,00	442.594.197,53	15,81	2.018.623.551,67
RECEITAS DE CAPITAL	9.127.490.477,00	204.160.290,38	2,24	832.090.619,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	49.985.715,00	0,00	0,00	5.500.000,00
OUTRAS	9.077.504.762,00	204.160.290,38	2,25	826.590.619,31
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-1.959.341.873,00	-299.559.490,00	15,29	-1.688.062.636,28
TOTAL DAS RECEITAS	47.391.997.339,00	6.225.664.490,58	13,14	31.853.106.942,35

Helvio Gabriel Jorge Cardoso Vieira
Diretor Divisão de Cont de Receitas e IR
CRC1SP247569/O-7

Margarete Tizue Nakamae Takaoka
Diretora do Departamento de Contabilidade-Subst
CRC1SP149707/O-1

Rogério Ceron de Oliveira
Subsecretário do Tesouro Municipal
CPF: 291.717.208-80



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Resumo da Execução da Despesa Orçamentária - Parágrafo 3º, do artigo 137, da LOM-SP
5º Bimestre / 2014

em R\$

Despesas	Dotação Orçamentária		Despesa Empenhada		Empenhos Pagos		Empenhos a Pagar
	Inicial	Atualizada	No Período	Até o Período	Saldo a Empenhar	No Período	
DESPESAS CORRENTES	28.666.789.270,00	30.128.999.062,40	3.021.842.946,03	24.859.046.626,45	5.281.552.441,85	4.929.486.103,23	21.172.454.939,73
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.070.062.171,00	10.232.452.874,60	1.253.227.383,48	7.834.781.734,48	2.397.671.140,12	1.494.706.622,05	7.447.966.792,92
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.079.912.801,00	3.079.912.801,00	0,00	2.581.371.423,00	498.541.378,00	657.576.652,33	2.261.388.137,43
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	15.516.794.298,00	16.808.233.386,80	1.768.615.562,55	14.422.853.462,97	2.385.339.923,83	2.777.207.828,85	11.463.099.009,38
MATERIAL DE CONSUMO	723.591.628,00	699.467.055,08	103.116.739,28	538.839.498,62	160.627.556,46	119.633.746,94	375.971.418,66
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	191.811.046,00	202.140.112,54	10.106.294,90	150.668.653,06	51.471.459,48	32.669.572,47	124.107.505,34
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	11.136.175.556,00	12.199.939.610,99	1.065.807.561,43	10.485.752.506,63	1.714.187.104,36	1.871.705.389,01	8.042.695.647,70
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	647.799.855,00	650.382.588,53	109.872.313,51	502.797.394,95	147.585.193,58	109.872.313,51	502.797.394,95
AUXÍLIO-TRANSPORTE	79.388.010,00	79.388.010,00	9.374.766,82	46.178.215,02	30.604.794,98	9.374.766,82	46.178.215,02
OUTRAS	2.738.108.203,00	2.978.921.009,86	470.337.866,81	2.716.057.194,69	260.863.814,97	633.952.020,30	2.368.748.827,71
DESPESAS DE CAPITAL	12.288.381.209,00	10.935.501.702,21	630.264.967,60	6.447.215.461,59	5.468.288.240,62	1.027.237.072,53	3.662.953.369,33
INVESTIMENTOS	10.356.200.439,00	9.032.479.414,88	579.530.060,23	3.581.184.385,06	5.451.295.029,82	674.771.332,39	2.347.185.818,67
OBRAS E INSTALAÇÕES	7.731.325.774,00	6.057.360.418,83	233.890.619,51	1.893.058.080,35	4.164.302.338,48	346.447.079,78	1.042.520.293,25
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	383.976.577,00	235.090.159,43	15.893.041,58	50.902.017,26	184.189.142,17	10.689.741,64	28.662.898,93
OUTRAS	2.240.899.088,00	2.740.028.836,62	329.746.399,14	1.637.224.287,45	1.102.804.548,17	317.638.510,97	1.276.032.626,49
INVERSOES FINANCEIRAS	368.614.000,00	337.455.517,33	60.734.907,37	300.462.306,53	38.993.210,80	40.878.648,91	104.406.048,07
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.565.566.770,00	1.565.566.770,00	0,00	1.565.566.770,00	0,00	311.787.091,23	1.211.361.502,59
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
Total de Despesa	40.955.171.479,00	41.064.500.764,61	3.652.107.913,63	30.306.260.082,04	10.749.841.682,57	5.956.727.175,76	24.835.408.309,06

Iranice Aparecida Santos Ruivo
Dir da Div de Ger do Sist Exec Orç
CRC1SP162850/O-0

Margarete Tizue Nakamae Takaoka
Diretora do Departamento de Contabilidade-Subst
CRC1SP149707/O-1

Rogério Ceron de Oliveira
Subsecretário do Tesouro Municipal
CPF: 291.717.208-80

SUBSECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

SUBDIVISÃO DE LANÇAMENTO

SECRETARIA DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO